
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
А З .  М .  №/# ш  U /Я " Ж

Иркутск

Об утверждении Положения о 
порядке и условиях предо­
ставления депутатам Законо­
дательного Собрания Иркут­
ской области помещений для 
осуществления депутатских 
полномочий в избирательных 
округах

В соответствии со статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 30 
Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31 -оз «О статусе депута­
та Законодательного Собрания Иркутской области» Законодательное Со­
брание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления депу­
татам Законодательного Собрания Иркутской области помещений для 
осуществления депутатских полномочий в избирательных округах (прила­
гается).

2. Признать утратившим силу постановление Законодательного Со­
брания Иркутской области от 16.09.2009 № 14/46-ЗС «Об утверждении 
Положения о порядке и условиях предоставления депутатам Законода­
тельного Собрания Иркутской области помещений для осуществления де­
путатских полномочий в избирательных округах».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в си­
лу закона Иркутской области о внесении соответствующих изменений в 
Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области».



2

4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также размещению на официальном сайте Законодатель­
ного Собрания Иркутской области в информационно-телекоммуникаци­
онной сети «Интернет».

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru


Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления депутатам Законодательного Собра­
ния Иркутской области помещений для осуществления депутатских пол­

номочий в избирательных округах

1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 30 Закона Ир­
кутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законо­
дательного Собрания Иркутской области» устанавливаются порядок и 
условия предоставления депутатам Законодательного Собрания Иркутской 
области (далее -  депутат) помещений для осуществления депутатских 
полномочий в избирательных округах (далее -  помещение) либо денежной 
компенсации за арендованное депутатом помещение (помещения).

2. Решение о предоставлении депутату помещения либо денежной 
компенсации за арендованное им помещение (помещения) принимается 
председателем Законодательного Собрания Иркутской области на основа­
нии письменного обращения депутата. Решение должно быть принято не 
позднее одного месяца со дня подачи депутатом заявления.

Председатель Законодательного Собрания Иркутской области дает 
поручение руководителю аппарата Законодательного Собрания Иркутской 
области организовать работу по предоставлению депутату помещения ли­
бо денежной компенсации за арендованное им помещение (помещения).

3. Депутату по его письменному заявлению предоставляется помеще­
ние, находящееся в областной государственной собственности, либо де­
нежная компенсация за арендованное им помещение (помещения). При 
этом допускается предоставление одного помещения, находящегося в об­
ластной государственной собственности, на территории соответствующего 
муниципального образования нескольким депутатам.

4. В случае если депутат самостоятельно заключает договор аренды в 
установленном законодательством порядке, то ему предоставляется де­
нежная компенсация за арендованное им помещение (помещения). Подбор 
помещения (помещений) при этом производится помощниками депутата и 
(или) депутатом самостоятельно.

5. Расходы Законодательного Собрания Иркутской области, связанные 
с компенсацией депутату стоимости аренды помещения (помещений), со­
держанием и ремонтом помещения (помещений), а также оплатой комму­
нальных услуг, не должны превышать:

1) в городе Иркутске -  20 000 рублей в месяц;



2

2) в городах Ангарске, Братске, Шелехове -  15 000 рублей в месяц;
2) в иных населенных пунктах Иркутской области -  10 000 рублей в 

месяц.
6. Помещение, находящееся в областной государственной собственно­

сти, должно быть освобождено депутатом и его помощниками не позднее 
семи дней со дня прекращения полномочий депутата.

7. Предоставление денежной компенсации за арендованное депутатом 
помещение (помещения) прекращается со дня, следующего за днем пре­
кращения полномочий депутата.


